
...................................................................
...

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE

N.170 del registro

Data 17/12/2024

PARZIALE MODIFICA DELIBERA DI GIUNTA COMUNALE N. 65 
DEL 16.05.2024 ( PIAO  SOTTOSEZIONE 2.2 PERFORMANCE) E 
RIALLINEAMENTO OBIETTIVI DI PERFORMANCE

L’anno duemilaventiquattro,  il  giorno diciassette  del  mese di  Dicembre  alle ore 18.00 e seguenti  si  è  riunita  in modalità
telematica ai sensi dell’apposito regolamento approvato con Deliberazione di Giunta Comunale n. 67 del 04/08/2022, la Giunta
Comunale con la presenza dei signori:

Presenti Assenti

Massimiliano Calcagni Sindaco V

Atripaldi Ottavio Vice Sindaco P

Carbone Luisa Assessore P

Bottini Fabrizio Assessore P

Colantonio Ivan Assessore X

Bianchini Manuela Assessore P

 Partecipa con funzioni consultive, referenti e di assistenza e ne cura la verbalizzazione (art.97, c.4.a, del T.U. n. 267/2000), il

Segretario Comunale Moreschini Marco. 

Il Sindaco, dopo aver constatato che gli intervenuti sono in numero legale, dichiara aperta la riunione e invita i convocati a 

deliberare sull’oggetto sopra indicato.



La Giunta comunale

PREMESSO CHE:

con Delibera n.65 del 16.05.2024 la Giunta Comunale ha deliberato di approvare
il Piano Integrato di Attività ed Organizzazione, e la relativa sottosezione sulla
Performance 2024-2026, costituita dall’elenco degli obiettivi  allegati alla stessa
deliberazione.
 

 RILEVATO CHE
 A  seguito  del  monitoraggio  intermedio  effettuato  con  i  responsabili  del

servizio dalla Fondazione LOGOS PA che coadiuva l’Ente nella predisposizione
dei  documenti  programmatici  e  nel  monitoraggio  degli  obiettivi  di
performance dell’ente,  sono state effettuate delle richieste dai  responsabili
dei servizi  e dal Segretario relative allo spostamento delle scadenze per la
realizzazione di taluni obiettivi, che hanno portato alla  modifica del peso di
taluni obiettivi proposta dal NIV e concertata con  lo stesso Segretario

 nel corso del 2024 è avvenuta una riorganizzazione dell’ente con il passaggio
da  7  a  sei  aree  avvenuta  con  Deliberazione  35  del  21.03.2024  con
modificazioni  avvenute con deliberazione n- 49 dell’11.04.2024 con relativi
avvicendamenti  fra  i  responsabili  degli  uffici  che  hanno  contribuito  a
rallentare il raggiungimento di alcuni obiettivi.

 gli obiettivi trasversali comuni a tutte le aree così come allegati al PIAO erano
stati pesati erroneamente in maniera separata e non facendoli rientrare nel
sistema di  pesatura generale  degli  obiettivi  individuali  dei  responsabili  del
servizio.

 La  fase  di  attuazione  degli  obiettivi  trasversali  legati  all’attuazione  di
PAdigitale 2026, vale a dire di alcuni dei progetti relativi al PNRR nel settore
digitale (AppIo e PagoPA), sconta comunque un rallentamento nell’attuazione
per  le  modifiche  attuate  nel  2024  e  per  l’implementazione  con  i  partner
previsti nel progetto.

DATO ATTO CHE 

 A seguito del monitoraggio un singolo obiettivo dell’area Servizi al Cittadino si è reso di
impossibile  realizzazione  (Borse  lavoro),  mentre  altri  sono  stati  rallentati  nella  loro
realizzazione a causa di circostanze non preventivate e/ o eventi causati da terzi e non
direttamente dai responsabili o dal Segretario;

RILEVATO 
 inoltre che a seguito di invio di nota prot. 36345 del 13/12/2024 da parte della

responsabile  Area  Urbanistica  e  Patrimonio,  assegnataria  ad  oggi  ad  interim
dell’Area Lavori  Pubblici, un singolo obiettivo dell’area Urbanistica e Patrimonio,
si è reso di impossibile realizzazione (Perimetrazione Nuclei Abusivi), mentre altri
sono stati rallentati nella realizzazione a causa di circostanze non preventivate
e/o eventi causati da terzi e non direttamente dalla stessa responsabile a causa
dell’aggravio di competenze dovute al nuovo incarico ad interim da fine ottobre

 che  al  posto  dell’obiettivo  soppresso  dell’Area  Servizi  al  Cittadino,  ne  sarà
realizzato un altro  (Affidamento Teatro Civico),  che, sebbene tardivamente,  è
stato sottoposto all’attenzione della Giunta; che al posto dell’obiettivo soppresso



dell’Area Urbanistica e Patrimonio, ne sarà realizzato un altro (Riqualificazione del
Centro  Storico),  che,  sebbene  tardivamente,  è  stato  sottoposto  all’attenzione
della Giunta;

 inoltre che con nota prot.36438 del 13.12.2024 la Dec del contratto dell’igiene
urbana, la Responsabile del Servizio tributi e la Responsabile d interim dell’area
LLPP richiedevano di rivedere le scadenze relative all’obiettivo dell’ufficio tributi in
ordine alla stesura del Regolamento per la Tariffa puntuale ( con relativa nuova
pesatura e compensazione con altro obiettivo) e la cancellazione dell’obiettivo
dell’aggiornamento del Regolamento del servizio igiene urbana per impossibilità
sopravvenute   e  per  la  necessità  di  coordinamento  nel  raggiungimento  dei
rispettivi  obiettivi  che  sono  strettamente  correlati  e  necessitano  di  fase
sperimentale di attuazione.

CONSIDERATE 
o La congruità delle motivazioni  addotte dalle Elevate Qualificazioni  e del

Segretario affidatari  degli  obiettivi  operativi,  riconducibili  a cause a loro
non imputabili,  o a formulazioni  di obiettivi  sicuramente perfettibili  e al
conseguente  rallentamento  degli  step  di  attuazione  del  ciclo  della
performance.

o L’opportunità, di deliberare una rimodulazione degli obiettivi formulati in
sede di PIAO approvato in maggio 2024 così come proposto a seguito dei
monitoraggi  intermedi  svolti  con  il  NIV  e  la  Logos  PA,  che  coadiuva
l’amministrazione in questi specifici compiti;

RITENUTO 

 di dover modificare, integrare, riformare le schede obiettivo così come approvate
con  la  deliberazione  di  Giunta  Comunale  n.65  del  16.05.2024  e  le  relative
scadenze  delle  fasi  per  una  serie  di  obiettivi  evidenziate  nell’allegata  scheda
obiettivi generale dei responsabili rimodulata ad opera del NIV e del Segretario
Generale;

 di dover contestualmente approvare la singola scheda relativa ad un ulteriore
obiettivo ((Affidamento del Teatro civico) proposto dall’Ufficio Servizi al cittadino
a compensazione del singolo obiettivo non raggiungibile (Borse Lavoro), nuovo
obiettivo  sul  Teatro  Civico  che  questa  amministrazione  ritiene  meritevole  di
essere inserito nella programmazione;

  di dover contestualmente approvare la singola scheda relativa ad un ulteriore
obiettivo (Riqualificazione del Centro Storico) ritenuto meritevole di inserimento
nella  programmazione  2024  proposto  dall’Ufficio  Urbanistica  e  Patrimonio  a
compensazione  del  singolo  obiettivo  non  raggiungibile  (Perimetrazione  Nuclei
Abusivi);

 Di  dovere  sopprimere  la  scheda  relativa  all’obiettivo “Aggiornamento
regolamento di gestione dei rifiuti  urbani e dei servizi di igiene urbana (5%)”
dell’Area Lavori Pubblici”, con rimodulazione del peso su altri obiettivi;

 di  dover  contestualmente  modificare  la  pesatura  degli  obiettivi,  immessa  e
evidenziata  nella  scheda  generale  allegata,  in  maniera  tale  da  inserire  nella
pesatura  complessiva  quella  del  20  per  cento  da  attribuire  agli  obiettivi
trasversali, pesatura che non risultava contemplata per svista nella graduazione
del PIAO approvato con deliberazione G.C. 65 del 16.05.2024 ;

2



 di  dovere conseguentemente procedere alla  rimodulazione proporzionale  della
pesatura del restante 80 per cento degli obiettivi individuali ;

 di  dover  dare  indicazione  al  Segretario/  Logos  PA  e  al  NIV  di  verificare  la
pesatura stessa in sede di monitoraggio consuntivo ed eventualmente modificarla
ulteriormente  qualora  opportuno  per  assicurare  coerenza  con  la  pesatura
generale;

  di dover stralciare come obiettivo trasversale quello relativo alla tempestività dei
pagamenti,  che  altrimenti  verrebbe  a  gravare  due  volte  sulla  valutazione,
considerata la sua applicazione obbligatoria dall’anno 2024 stanti le circolari di
attuazione della Ragioneria Generale dello Stato n.1 del 3 gennaio 2024, n- 15
del 5 aprile 2024 e n.17 del 9 aprile 2024;  

ATTESO  CHE attraverso  l’accettazione  delle  richieste  dei  responsabili  dei  servizi/
Segretario le tabelle degli obiettivi vengono parzialmente riformulate e modificate nelle
parti evidenziate della scheda generale degli obiettivi dei responsabili allegata a questa
deliberazione a formarne parte integrante e sostanziale.

DATO ATTO CHE nell’imminente programmazione degli obiettivi per il 2025 saranno
prese in  considerazione le modifiche  negli  step di  realizzazione degli  obiettivi  di  cui
sopra garantendo una certa continuità nell’azione amministrativa dei responsabili e del
Segretario.

VERIFICATO  CHE il  NIV  ha  preso  atto  del  monitoraggio  effettuato  con  verbale
12/2024 e ha condiviso l’esigenza di cambiamento degli obiettivi prospettato anche a
seguito delle note succitate

RICHIAMATE: 

 la deliberazione di Consiglio comunale n. 1 del 25 gennaio 2024, “Documento 
Unico di Programmazione (DUP) periodo 2024-2026 - discussione e conseguente 
deliberazione (art. 170, comma 1, del d.lgs. N. 267/2000)”;

 la deliberazione di Consiglio comunale n. 7 del 27 febbraio 2024, “Approvazione 
del bilancio di previsione finanziario 2024 - 2026 (art. 151, d.lgs. N. 267/2000 e 
art. 10, d.lgs. N. 118/2011)”;

 la deliberazione di Giunta Comunale n. 35 del 21/03/2024 “Riorganizzazione 
Uffici e Servizi. approvazione organigramma/macrostruttura, funzionigramma e 
assegnazione risorse umane”;

 la deliberazione di Giunta Comunale n. 49 del 11/04/2024 “Parziale modificazione
e integrazione deliberazione di giunta comunale n. 35 del21.03.2024 - Modifica e
integrazione del funzionigramma all. b”;

 la deliberazione di Giunta Comunale n. 65 del 16/05/2024 di Adozione del Piano 
Integrato di Attività e Organizzazione (PIAO) 2024- 2026 e relativi allegati; 

 la deliberazione di Giunta Comunale n. 68 del 23/05/2024 di approvazione del 
piano esecutivo di gestione 2024/2026 (art. 169 del d.lgs. n. 267/2000);

3



Vista la legge 7 agosto 1990, n. 241, recante: “Nuove norme in materia di
procedimento amministrativo e di diritto di accesso ai documenti amministrativi”;

VISTO 

 il  D.Lgs.  18  agosto  2000,  n.  267,  recante: “Testo  unico  delle  leggi
sull’ordinamento degli Enti locali”;

 il vigente regolamento sulla valutazione e misurazione delle performance  
 lo statuto comunale;

Visto il parere dei responsabili dei servizi competenti in ordine alla regolarità tecnica e
contabile del presente atto ai sensi e per gli effetti degli art. 49 e 147 bis del Testo
Unico degli Enti Locali

Con unanime favorevole votazione resa nei modi e nelle forme di legge

DELIBERA

1. di  approvare  le  premesse  che  formano  parte  integrate  e  sostanziale  del
presente deliberato.

2. di modificare, integrare, riformare la sottosezione 2.2 Performance del PAIO e in
specie  le  schede  obiettivo  così  come approvate  con  la  deliberazione  di  Giunta
Comunale n.65 del 16.05.2024 e le relative scadenze delle fasi per una serie di
obiettivi  evidenziate  nell’allegata  Scheda  Obiettivi  generale  dei  responsabili
rimodulata ad opera del NIV e del Segretario Generale che allegata la presente atto
va a formarne parte integrante e sostanziale;

3. di approvare contestualmente la singola scheda relativa ad un ulteriore obiettivo
(Affidamento  del  Teatro  civico)  ritenuto  meritevole  di  inserimento  nella
programmazione 2024 proposto dall’Ufficio Servizi al cittadino a compensazione del
singolo obiettivo non raggiungibile (Borse Lavoro);

4. di  approvare contestualmente la singola scheda relativa ad un ulteriore obiettivo
(Riqualificazione  del  Centro  Storico)  ritenuto  meritevole  di  inserimento  nella
programmazione  2024  proposto  dall’Ufficio  Urbanistica  e  Patrimonio  a
compensazione  del  singolo  obiettivo  non  raggiungibile  (Perimetrazione  Nuclei
Abusivi);

5. Di dovere sopprimere la scheda relativa all’obiettivo “Aggiornamento regolamento
di gestione dei rifiuti urbani e dei servizi di igiene urbana (5%)” dell’Area Lavori
Pubblici” con rimodulazione del peso su altri obiettivi

6. di modificare contestualmente la pesatura degli obiettivi, inseriti e evidenziati nella
scheda generale allegata, in maniera tale da inserire nella pesatura complessiva
quella del 20 per cento da attribuire agli  obiettivi  trasversali,  pesatura che non
risultava  contemplata  per  svista  nella  graduazione  del  PIAO  approvato  con
deliberazione G.C. 65 del 16.05.2024;

7. di procedere contestualmente per l’effetto alla rimodulazione proporzionale della
pesatura del restante 80 per cento degli obiettivi individuali;

4



8. di  stralciare  come  obiettivo  trasversale  quello  relativo  alla  tempestività  dei
pagamenti,  che  altrimenti  verrebbe  a  gravare  due  volte  sulla  valutazione,
considerata  la sua applicazione obbligatoria  dall’anno 2024 stanti  le circolari  di
attuazione della Ragioneria Generale dello Stato n.1 del 3 gennaio 2024, n- 15 del
5 aprile 2024 e n.17 del 9 aprile 2024;  

9. di dare atto che la fase di attuazione degli obiettivi trasversali legati all’attuazione
di PAdigitale 2026, vale a dire di alcuni dei progetti relativi al PNRR nel settore
digitale (AppIo e PagoPA), sconta comunque un rallentamento nell’attuazione per
le modifiche attuate nel 2024 e per l’implementazione con i partner previsti nel
progetto;

10.di comunicare la presente modifica al NIV e alla Logos PA, e alle OOSS e al DFP
nelle forme previste;

11.di dare atto che nell’imminente programmazione degli obiettivi per il 2025 saranno
prese in considerazione le modifiche testé approvate; 

12.di dare atto che la presente deliberazione dovrà considerarsi come integrativa e
modificativa  della  deliberazione  n.65  del  16.05.2024  della  Giunta  Comunale  e
dovrà essere letta in maniera coordinata con quello stesso atto;

13.di dare indicazione al Segretario/Logos PA e al NIV di verificare la pesatura stessa
in  sede  di  monitoraggio  consuntivo  ed  eventualmente  modificarla  qualora
opportuno per assicurare coerenza con la pesatura generale.

Infine,  con  separata  ed  unanime  votazione,  vista  l’urgenza  di  arrivare  ad  una
rimodulazione entro l’anno solare degli obiettivi, 

DELIBERA

Di dichiarare la presente deliberazione, immediatamente eseguibile ai sensi e per gli
effetti dell’art. 134, comma 4, del decreto legislativo n. 267 del 2000.

5



COMUNE DI ROCCA DI PAPA

Pareri

241

PARZIALE MODIFICA DELIBERA DI GIUNTA COMUNALE N. 65 DEL 16.05.2024 ( PIAO
SOTTOSEZIONE 2.2 PERFORMANCE) E RIALLINEAMENTO OBIETTIVI DI PERFORMANCE

2024

Atti Amministrativi

Proposta Nr. /

Oggetto:

Ufficio Proponente:

Estremi della Proposta

17/12/2024

Ufficio Proponente (Atti Amministrativi)

Data

Parere Favorevole

Dott. Marco Moreschini

Parere Tecnico

In ordine alla regolarità tecnica della presente proposta, ai sensi dell'art. 49, comma 1, TUEL - D.Lgs. n. 267 del
18.08.2000, si esprime parere FAVOREVOLE.

Il Responsabile di Settore

Sintesi parere:

17/12/2024Data

Parere Favorevole

Patrizia Lucarini

Parere Contabile

In ordine alla regolarità contabile della presente proposta, ai sensi dell'art. 49, comma 1, TUEL - D.Lgs. n. 267 del
18.08.2000, si esprime parere FAVOREVOLE.

Responsabile del Servizio Finanziario

Sintesi parere:



Il presente verbale viene così sottoscritto:

IL SINDACO

MASSIMILIANO CALCAGNI

IL  SEGRETARIO COMUNALE

MORESCHINI MARCO

PUBBLICAZIONE ALL’ALBO

La presente deliberazione è pubblicata all’Albo per 15 giorni, ai sensi degli Artt. 124 e 134 del D.Lgs n.
267/2000 e dell’Art. 32 de]la Legge n. 69 del 1 8/06/2009 

E S E C U T I V I T A’

Il Segretario attesta che la presente deliberazione è esecutiva

 è immediatamente eseguibile ai sensi dell'art. 134, comma 4 del D. Lgs. 267/2000
 È trasmessa ai capigruppo consiliari ai sensi dell’art. 125 del D. Lgs. 267/2000

                                                                             
Rocca di Papa, lì 23/12/24 IL  SEGRETARIO COMUNALE

MORESCHINI MARCO

____________________________________________________________________________________

Il presente documento è sottoscritto con firma digitale - ai sensi degli art. 23, 25 DPR 445/2000 e art. 20 e 21 D.Lgs
82/2005 da:

Moreschini Marco in data 23/12/2024
Massimiliano Calcagni in data 23/12/2024



 

ATTESTAZIONE DI PUBBLICAZIONE ALL’ALBO

La presente deliberazione è pubblicata all’Albo per 15 giorni dal 23/12/2024 al 07/01/2025, ai sensi degli
Artt. 124 e 134 del D.Lgs  n.267/2000 e dell’ Art. 32 della Legge n. 69 del 18/06/2009 

                                                                             
Rocca di Papa, lì 23/12/2024 Il Responsabile della Pubblicazione

Francesca Fondi

____________________________________________________________________________________

Il presente documento è sottoscritto con firma digitale - ai sensi degli art. 23, 25 DPR 445/2000 e art. 20 e 21 D.Lgs
82/2005 da:

FRANCESCA FONDI in data 23/12/2024


